## Caput VII.

*Ignorat homo quid sibi prosit in hac vita in diebus vanitatis.*

Loquitur autem, de rebus sub Sole, hoc est, de eventibus in hac mortali vita prosperis et ad-

versis. Ioseph putat sibi nocere venditionem et profuit. Ideo sequitur, Nec potest scire homo futura sub Sole, id est, quid sit futurum post res prosperas aut adversas. David ex summa calamitate reducit in regnum, Saul ex summa gloria ruit in exitium etc. Iubet igitur Deo obtemperare in prosperis et adversis rebus, et ipsi commendare exitus, non fiducia prosperitatis iniusta aut non necessaria tentare, nec frangi adversitate ac deficere a Deo, sed meminisse regulam Iob: *Etiamsi occiderit me, sperabo in eum.*

*Melius est nomen bonum, quam unguenta preciosa.*

Hic coacervat multas sententias, quarum aliae hortantur ad agendum, aliae ad patientiam, aliae consolantur egentes, aliae ad afflictos, ut in singulis, quo referendae sunt, ostendam. Prima de honore nomine seu gloria est adhortatio ad agendum. Dictum est autem alibi, quid, recte loquendo, sit gloria seu bonum nomen coram iudicio humano. Est enim adprobatio conscientiae nostrae recte iudicantis, et aliorum recte iudicantium, ut Scipio liberans sponsam alterius, habet gloriam, id est, ipsius conscientiae manet illaesa, habet et adprobationem aliorum recte iudicantium. Thraso non habet gloriam, quia nec ipse recte iudicat, arrogans sibi falsa: nec alii qui mentiuntur adsentando, Deus autem utrumque praecipit, et ut recta faciamus, et ut recte facta adprobemus, iuxta illud: Non dicas falsum testimonium. Vult noticiam virtutum extare, et ut agnoscamus qualis ipse sit, et ut sit rector vitae. Et ut conspici discrimen virtutum et vitiorum possit, vult Deus humanis iudiciis quoque puniri scelera: vult et recte facta adprobari propter duas causas, ut discrimen virtutum et vitiorum sit conspectus, et ut alii exemplis erudiantur. Vult igitur famosos eici ex societate, tribui vero honestum locum in societate illis, quorum mores sunt sine infamia.

Cum igitur talis adprobatio sit sancita divinitus, et sit res bona, manifestum est hanc gloriam adpetendam esse, et quidem mandatum Dei est, ut scandala vitemus, ut Paulus inquit: Omnia ad gloriam Dei facite, et non sitis scandalo Ecclesiae. Et bene dixit Augustinus: Bona conscientia mihi opus est propter Deum, Bona fama propter proximum. Alibi dixit: Melius est nomen bonum, quam divitiae multae. Ibi gradus osten-

dit, docet famam anteferendam esse facultatibus et divitiis. Sponsor potius amittat facultates quam famam. Hic dulcior est admonitio: *Bona fama est melior balsamo*, id est, ut balsamum sanat et recreat corpora, ita bona fama magna levatio est cordi, Et contra mala fama horribilis carnificina est. Sic in Proverbiis dicitur: Bona fama pinguefacit ossa. Et Pindarus inquit: Non aqua tepida sic reficit ossa defatigata sicut gloria. Et Thucydides: Seni honos est alimentum. Haec dextre intelligantur, et discernantur gloria conscientiae et adprobationis humanae, et gloria iustitiae coram Deo, de qua alibi dicitur. Qui gloriatur, in Domino gloriatur.

Alibi vero loquitur de adprobatione conscientiae. Haec est gloriatio nostra, incolumitas conscientiae nostrae. Item: Probet opus suum unusquisque, et sic habebit gloriam apud sese, non apud alios, id est, examinet sua facta, quae si recte facta sunt, habebis adprobationem tuae conscientiae, quae est gloria de qua diximus: Non hoc ages quod faciunt plurimi, ut crescas obretatione aliorum vel adplausu multitudinis.

*Melior est dies mortis, quam dies nativitatis.*

Hoc dictum consolatio est. Fit autem collatio non simpliciter vitae et mortis, sed calamitatum et liberationis, quae tamen fide agnoscenda est, Et in Ecclesia hoc dictum nec obscurum, nec ambiguum est de credentibus. Congruit enim cum illo dicto Apocal. 14.: Beati mortui qui in Domino moriuntur. Et talia dicta sunt testimonia de futura vita, sicut Proverb. 14. inquit: Spem retinet iustus in morte sua. Et Iob: Etiamsi occidet me, sperabo in eo. Nec quaeram alias interpretationes, nec addam illa ethnica, Optimum non nasci, aut quam celerrime aboleri. Haec aliena sunt a doctrina Ecclesiae.

*Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii.*

Haec dicta congruunt cum notissimis sententiis, Luxuriant animi rebus plerumque secundis. Item: Sedit populus manducare, et sùrrexit ludere. Item: Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Item: Vexatio dat intellectum. In rebus secundis fiunt homines negligentiores, minus cogitant de ira Dei, et minus expetunt auxilium Dei, deinde fiunt et insolentiores, confidunt sua industria, sua potentia, et facile impelluntur a diabolo. Ideo ex illo fastigio postea ruunt in ma-

gnas calamitates, iuxta illud: Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant. Econtra aerumnae sunt commonefactiones de nostra infirmitate, et de petendo auxilio Dei, et sunt frenum multarum cupiditatum. Ideo Ecclesia subiecta est cruci, ut saepe dicitur alibi de causis calamitatum Ecclesiae, et de vera consolatione.

In fine harum sententiarum significat Salomon, nequaquam diuturnam esse hanc laetitiam stultorum, cito eos ex securitate, et insolentia ruere in tragicas calamitates, ut Saul, David, Croesus, Xerxes, Alexander, Pompeius, Caesar, Antonius, et alii innumerabiles oppressi sunt tristissimis casibus, ut exempla irae Dei conspiciantur, ut caeteros commonefaciant de poenitentia, de timore Dei, et de invocatione. Servat enim regulam Deus, Abominatio est coram Deo, quidquid est sublime coram hominibus. Item, disperdit superbos mente cordis sui. Itaque de brevitate laetitia stultorum inquit Salomon, talem esse, qualis est sonitus spinarum ardentium quae cito conflagent.

*Calumnia conturbat sapientem, et perdit cor beneficium.*

Detestatio est calumniae, ut manifestum est in omni gubernatione nocentissimam pestem esse calumniam, ut Palamedes, Miltiades, Aristides, Cimon, Themistocles, optime meriti calumniis oppressi sunt. Nec rara, nec obscura sunt huius mali exempla, et fontes noti sunt. Homines natura superbi sunt, alii magis, alii minus: ideo alienae gloriae invident, et ut eam extenuent, sophismata quaerunt ad depravanda aliorum consilia et facta. Haec sophistica depravatio nominatur Calumnia. Est autem multo nocentior in Ecclesia, ubi quaeruntur sophismata et cavillationes ad eludendam veritatem simplicem, et ad depravationem eorum, quae recte tradita sunt. Constat autem divinitus praecipere in secundo praeepto, ne corrumpatur veritas doctrinae. Item de caeteris negociis, Non dicas falsum testimonium. Haec praeepta confirmant nos, ut sophisticen et calumnias detestemur et fugiamus.

*Melior est finis consilii, quam initium.*

Generaliter monet, finem in deliberationibus prospiciendum esse, quasi dicat, Melius est finem consilii prospicere quam initium, iuxta illud: Quidquid agas, prudenter agas, et respice

finem. Aut sit haec simplex enarratio, Intelligatur dictum Salomonis de bonis et honestis consiliis. In his melior est finis duobus modis: primum constantia voluntatis in re honesta perficienda, deinde et eventu. Multi *Θρασύδειλοι* sunt fortes initio in docendo, in bellis movendis, in tumultuando: postea levi momento fracti confessionem abiiciunt, deserunt aciem etc. Postulat igitur in hoc dicto, In bonis consiliis perseverantiam, sicut in Evangelio dicitur: Qui perseveraverit in finem, hic salvus erit. Praeterea et eventu causa honesta melior est: quanquam enim multa adversa patienda sunt, tamen vincit tandem causa honesta.

*Melior est patiens arrogante.*

Superbia fons est impatientiae, cupiditatis vindictae et contentionis, ut in Proverbiis dicitur: Inter superbos est contentio. Hinc magnae dissensiones in imperiis et in Ecclesia oriuntur, ut quia Alcibiades et Coriolanus impatienter ferunt iniurias, inferunt bella patriae. Camillus, Fabius, Scipio tolerant iniurias. Notus est versus, Non ponebat enim rumores ante salutem. De hac mansuetudine et tolerantia dictum est: Beati mites, quia possidebunt terram. Item, Proverb. 16.: Melior est patiens expugnatore urbium. Ideo et sequens sententia inquit: Non sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti quiescit. Et plurimae sunt traditae admonitiones in omnibus scriptis de moderatione irae.

*Ne dicas, cur priora tempora meliora fuerunt?*

Haec admonitio etiam de patientia concionatur. Ut enim Thucydides inquit de imperiis, ita fit propemodum in tota vita, *ἀεὶ τὸ παρὸν βαρὺν*. Semper praesens status molestior est, propius enim sentiuntur praesentia incommoda. Ideo et aliorum tempora laudamus, et alium statum expetimus. Tenenda est autem regula: Humiliamini sub potenti manu Dei, id est, non fremite adversus Deum, obedite patienter in ferendis iis oneribus, quae Deus suo cuique loco et tempore imponit, sicut inquit Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. Habent sua incommoda, quaelibet tempora. Est felicius gubernatio Davidis, quam Ezechiae, et tamen habuit suas calamitates. Et Ezechiae suae aetatis mala ferenda sunt. Et sapientia est adversa recte ferre, nec augere stulta

curatione, iuxta admonitionem: *μὴ τὸ κακὸν ἰῶ κακῶν*. Huc pertinet regula saepe repetita: Subditus esto Deo, et ora enim. Et notus sit versus Pythagorae:

*ὦν ἂν μοῖραν ἔχης, ταύτην φέρε, μηδ' ἀγανάκτει.*

*Bona est sapientia cum haereditate, et melior, quem videre Solem, id est, quam vita ipsa. Protegit sapientia, protegit et pecunia. Sed doctrina sapientiae quiddam melius est, quia dat vitam.*

Occurrit obiectioni. Cum antea dixerit, Sapientiam esse afflictionem, quia saepe falluntur homines, et saepe non respondent eventus bonis consiliis, videtur deterrere homines a cura discendi et gubernandi. Imo inquit, Praecipio ut discatis, gubernetis Ecclesiam, communem societatem, oeconomias, quaeratis facultates. Nam et hi labores, et res ipsae, pax, facultates, sunt res bonae, sed eventus Deo commendetur, sicut saepe iam dictum est: Facias vocationis officia, et eventus Deo commenda. Ideo mox addit: Considera opera Dei, quia nemo potest directum facere, id quod curvum fecit, id est, humana diligentia, non potest omnia mala vel cavere, vel sanare, nec propterea abiicienda est gubernatio, sed Deo obediendum in vocatione, et haec dulcissima consolatio tenenda, quam Paulus proponit: Non inanis est labor vester in Domino.

In adversis vero mens non fremat contra Deum. Eodem pertinet sequens consolatio: *In die bona fruire bonis*, id est, cum eventus sunt secundi, age Deo gratias, et eo bono utaris, nec confidito rebus secundis, nec hac stulta fiducia elatus premito alios aut moveas non movenda, ut faciant Xerxes, Pompeius et alii multi, sed sis modestus, praepares te ad ferenda adversa, quia mox erunt vices.

Addit autem causam, Quare Deus velit has vices esse, ne, inquit, homines inveniant aliud, id est, ne sua curiositate in rebus secundis quaerant inconcessa, sicut Bellerophontes elatus rebus secundis, Pegaso vult intra coelum ferri. Sed simus modesti, et maneamus intra metas vocationis, et reprimamur metu poenae, quae sequitur insolentiam, iniusticiam, neglectionem vocationis etc.

Proponit etiam consolationes in rebus adversis, Ne homines aliud inveniant, id est, ne con-

fugiant ad inconcessa auxilia, sicut Saul consulit mulierem magicam, et imperatores Constantino-politani attraxerunt Turcas: sed petamus et expectemus a Deo auxilium, et utamur remediis ab ipso ordinatis. Nec obscurum est, valde multa peccare homines, cum mederi adversis conantur, inconcessis remediis.

*Iustus perit in sua iusticia, et impius vivit diu in malicia.*

Duae regulae sunt, quae, etsi videntur discrepare, tamen verae sunt, et non discrepant, cum suis cuique locus tribuitur. Altera est prorsus politica: Atrocita delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita, iuxta illud: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Haec ita regulariter fiunt in toto genere humano, sive lapsus maneat in impietate, sive convertatur ad Deum, etsi conversis mitigantur poenae. Quanquam autem nemo est sine delictis, tamen qui non polluti sunt atrocibus sceleribus, non incidunt in tales tragicos casus, ut Augusti exitus placidus est.

Altera regula est, Ecclesia subiecta est cruci, ut Abel, Ieremias, Baptista, Apostoli et martyres, interficiuntur. Haec sunt singularia non pertinentia ad illud politicum iudicium. Scit Ecclesia alias esse causas necis Abel, et alias necis Absalonis: sed homines sine doctrina Ecclesiae turbantur in his exemplis, ut dubitent de providentia. Econtra vero sciamus illustre testimonium providentiae esse, illos ipsos regulares et ordinarios exitus homicidarum. Deinde de Sanctis testimonia praesentiae Dei manifestiora habemus, Paulus antea revocavit mortuos in vitam, fuit igitur curae Deo, et erit etiamsi a Nerone interficitur.

*Non sis nimis iustus nec nimis sapiens, ne facias vastitatem.*

Non dubium est Salomonem loqui de iusticia politica, et gubernatrice huius externae vitae, et hanc perspicua est accommodatio huius dicti, et valde utile praeceptum est. Iusticia versatur in medio inter negligentiam et crudelitatem, Nimia severitas fit crudelitas, ut fuit in Aureliano, Nimia indulgentia, quae non punit atrocita delicta, confirmat facinorosos, qualis fuit in Arcadio. Sed gubernator salutaris, ut Augustus videt medium, quod habet probabilem rationem. Id medium haec admonitio Salomonis iubet quaeri, et

vincat bonitas. Nec subtilissime quaeratur medium, sicut in Deo misericordia superat iudicium. Diligenter autem et comminatio observanda est, quam addit: Ne facias vastationem, Nimia severitas facit vastationem, Multi sanabiles sine necessitate interficiuntur, Multi boni fugiunt gubernationem.

Mox addit similem admonitionem de sapientia, Non sis nimis sapiens. Ut nimia severitas fit crudelitas, ita nimia sapientia, hoc est nimia subtilitas, fit cavillatrix, rixosa, πολυπραγμο-νική, sophistica, ἀντιλογική, ut dicit Menander: Leges bonae sunt, sed si quis eas nimis subtiliter interpretatur, fit sycophanta, ut qui pactus 30 dierum inducias, noctu populatus est agros. Imperator est dominus Mediolani, rex Gallicus subtilitatem invenire potest, qua dicat ad se pertinere Mediolanum. Plena est vita talium exemplorum, et inde oriri bella et vastitates manifestum est. Ideo multae extant admonitiones de fugienda illa cavillatrice sapientia. Et Agesilaus dixit: τὸ λίαν δίκαιον πρόφρασις ἐστὶ.

*Ne sis nimis impius, nec sis stultus, ne moriaris, non tuo ipsius tempore.*

Haec admonitio cohaeret cum proxima quae loquitur de altero extremo, scilicet de negligentia, Non toleret magistratus atrocita et enormia delicta, non taceat fidelis doctor de rebus necessariis et de idolomania, non devores camelos, colato culice. Ac atrocem poenam negligentiae proponit: *Ne moriaris non tuo tempore*, id est, ne si negligenter rexeris tuos mores, et nimium laxaveris frenos cupiditatibus, Deus te puniat vel per magistratus vel aliis modis, sicut ipse David ruit in poenas nimium sibi indulgens.

Cum autem velit quaeri medium postea addit, Quis sit ille, qui medium cernit Deo monstrante, et consilia eius ac manum regente, scilicet, timens Deum: ita monet sine timore Dei, sine invocatione, sine auxilio divino, non esse felicem gubernationem, iuxta illa dicta: Nisi Dominus custodierit. Item: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

*Bonum quod apprehenderis in hoc et in illo, non dimittat manus tua. Timens Deum evadet ex omnibus illis.*

Cum severitas est bona, exerceas eam, rursus cum lenitas prodest, utaris lenitate. Iubet

mediocritatem negociis seu circumstantiis convenientem quaeri, ut alias duriores, alias leniores sint, ut medicus aliis dat alia pharmaca. Fabius videt quando pugnandum sit, quando non sit pugnandum. Saul stulto zelo interficit Gabaonitas, Iosue pepercit eis.

Observanda est autem emphasis in verbo Apprehendere. Significat enim quaerendam esse veram causam vel severe vel leniter agendi, sicut Paulus inquit: Unusquisque certus sit in sua sententia. Bonum quod apprehenderis, id est, cum re deliberata invenerit conscientia veram rationem, cui firmiter assentiendum est, illa ratio anteferatur iracundiae, et aliis affectibus. Sed dicat aliquis, quomodo potest inveniri illa mediocritas seu virtus conveniens circumstantiae. Respondet: *Timens Deum evadet ex his omnibus*, id est, eliget meliorem sententiam, quia timens Deum intuetur legem divinam, et simul regitur Spiritu sancto, et petit sua consilia gubernari, moderatur impetus, vult consulere Ecclesiae et publicae saluti, non gerit morem privato dolori et privatis cupiditatibus.

*Sapientia magis confortat sapientem, quam decem principes in civitate.*

Generalis admonitio est, quae significat bona consilia et moderationem antecellere viribus, gubernator melius munitus est diligentia in cavendis periculis, moderatione in frenandis affectibus, invocatione Dei, quam si magna praesidia et magnos exercitus sibi circumdet, ut Alexander Pheraeus interfectus est a coniuge et eius fratribus, etiamsi noctu inter praesidia in turri cubabat, quo ascendendum erat per scalas. Pater Alexandri in publica pompa spectantibus principibus et satellitibus interfectus est. Iulius in Senatu suo interfectus est, et sunt innumerabilia exempla: sed principes mitiores et tranquilliores gubernationem et placidos exitus habuerunt, ut Iosaphat, Augustus, Theodosius.

*Non est homo iustus in terra, qui quanquam bona facit, non etiam peccet.*

Politica sententia est, non de peccato haerente in natura, sed de erratis et lapsibus externis: etiam iusti et benemerentes tamen aliquando peccant, non in eadem actione, sed in diversis. Bonus et salutaris princeps est David, et plerun-

que recte facit, et tamen multa negligit, imo ruit perniciose rapta amici coniuge et marito interfecto, viro sancto et forti. Iosias bonus et salutaris princeps, tamen erat moto bello non necessario. Ita nec iusti sunt sine aliquibus lapsibus. Huc Theognidis versus accommodetur: *αὐτὰρ ἀνὴρ ἀγαθὸς πότε μὲν κακὸς ἄλλοτε ἐσθλὸς.* Item Euripides: *ὁ πολλὰ πρᾶττων πολλὰ καὶ ἁμαρτάνει.*

Hinc et descriptiones sumuntur bonorum et malorum gubernatorum. Bonus gubernator est, qui studium habet recte faciendi, et plerunque recte facit, etiamsi aliquando cessat. Ita fuerunt boni principes, David, Iosias, Augustus. Sed malus gubernator est, qui non habet studium recte faciendi, et plerunque scelerate facit, etiamsi aliquando recte facit, ut Cambyses. Sumitur igitur discrimen a perpetua voluntate seu *προαιρέσει*. Sicut et Paulus hanc metam constituit, Hoc requiritur, fideles ut simus. Agnoscamus autem in talibus admonitionibus ingentem infirmitatem nostram, metuamus insidias diaboli, et assidue petamus, ut et regat nos Deus, et sanet errata nostra, sicut Petrus praecipit: Vigilate, quia adversarius vester circumit.

*Non omnibus sermonibus accommoda cor tuum.*

Admonitio est de obtrectationibus, ne vel ipsi simus obtrectatores, vel frangamur obtrectatione seu calumniis. Est autem obtrectatio contraria veritati et candori, recte facta aut excusabilia depravans, aut propter aliqua errata de recte facientibus serens pravam opinionem. Adeoque multi delectantur obtrectatione, ut Pindarus dicit, Sermones maledicos ohsonium esse. Hoc vitium prohibetur in praecepto octavo: Non dicas falsum testimonium. Et in Levitico: Non sis susurro in populis. Supra autem dictum est de iudicio conscientiae et de fama. Etsi autem utriusque conservatio curanda est, tamen prior sit cura, ne conscientia fiat saucia, postea expectatur et bona fama, ut inquit Augustinus: Bona conscientia mihi opus est propter Deum, Bona fama propter proximum. Et quia multi sunt obtrectatores, non propterea nimium doleamus, si qui non iudicant candide, sed consolemur nos testimonio conscientiae, sicut Paulus inquit: Haec est gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostrae. Item: Probet unusquisque opus suum, et

sic apud sese gloriam habebit, et non pendebit ex alio. Salomon hoc loco iubet eos minus irasci obtreptionibus, quia nos ipsi saepe eodem modo peccamus. Recitat enim Salomon communia hominum vitia.

*Cuncta tentavi in sapientia, Dixi, sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me.*

Postea in textu sequitur repetitio. Negat ab hominibus omnes errores prospici et caveri posse, et manifestum est, magnos et tristes lapsus esse summorum et sapientissimorum hominum. In hac querela commonefacti de nostra infirmitate, petamus nos regi a Deo, ut saepe dictum est: Scio Domine, quod non est hominis via eius. Item: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

*Inveni amariorum morte mulierem, quae laqueus est venatorum etc.*

Postea de mulieribus loquitur. Quandocumque enim recitantur infirmitates et calamitates nostrae, in eo catalogo partem aliquam occupant ipsarum mulierum morbi, et furores in viris, qui propter mulieres magnas calamitates sibi et aliis accersunt, ut Samson, David, Paris, et alii innumerabiles.

*Deus fecit hominem rectum, sed ipse quaerit multas deliberationes.*

Non principaliter de Creatione loquitur, sed de modo actionum, quem Deus hominibus rectum proposuit, id est, Deus instituit ordinem, quo comedas, bibas, sis maritus, servias in vocatione certa, et maneat intra metas tuae vocationis. Sed homo quaerit varias deliberationes. David habebat suas coniuges forma et virtute praestantes, et tamen appetit alienam. Antonius habet magnum imperium, sed appetit Monarchiam. Has errantes cupiditates, et hallucinantem sapientiam taxat, ut Pericles, Demosthenes, Brutus, Cicero, et alii multi sapientiae specie labuntur.

Nec male accommodatur dictum ad doctrinas. Deus dedit homini certum doctrinae genus, et intra eas metas vult coerceri mentes nostras, sed hominum ingenia vagabunda quaerunt alias opiniones, et delectantur varietate imaginationum tanquam ludis. Hoc ingens malum severissime taxatur multis locis, ut apud Ieremiam: Hoc praecepi, audite me.

## Caput VIII.

*Sapientia hominis est lumen vultus, et pertinax erit dignus odio.*

Etsi generale dictum est, Sapientia adfert hilaritatem, quia bona conscientia tranquilla est. Mala vero est horribilis carnificina, et comitantur eam aliae poenae externae, ut tandem opprimuntur tyranni: tamen videtur hic proprie dici adhuc de materia proximi capituli, Sapientia, id est, diiudicatio et delectus, ubi prosit severitas, ubi prosit lenitas, ubi sit praeliandum, ubi sit cedendum, adfert laeticiam: sed pervicax, id est, durus, qui non audit recte monentes, sed suae iracundiae morem gerit, perdit sese et alios. Sicut Periclis et Demosthenis pertinacia fuit exitiosa toti Graeciae.

*Ego os regis observo et verba iuramenti Dei.*

Haec sententia valde digna est consideratione, et memoria, et quidem perspicue ostendit hunc librum non docere ocium monasticum, ut multi insulse interpretati sunt: sed hic deducit hominem ad omnes necessarias actiones, et ad multa difficilia et periculosa certamina, et ne sit licentia, circumdat vitae hominis metas, et ordinat obedientiam. Iubet observare *Os*, id est, mandata regis, et addit restrictionem: Et verba iuramenti Dei, id est, legem Dei. Nominat enim et alibi legem iuramentum, quia Deus iureiurando sanxit promissiones et comminationes. Igitur non dubium est puniri scelera, sed mitigantur poenae agentibus poenitentiam. Nam id quoque in iuramento comprehenditur. Sic sit ordinata obedientia: Primum voci divinae obediamus, quam et os regis sonare debet. Deinde et regi mandanti non pugnancia cum voce divina. Haec congruunt ad regulam: Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

Iam considera qualis meta circumdata sit homini, Non sit licentia, quae indulgeat omnibus cupiditatibus, nec sit ocium, nec sit *πολυπραγμοσύνη*, sed facias mandata divinitus, et officia vocationis, in quam a rege collocatus es, non tuas curiositate, ambitione, vel quacunque cupiditate ad alia negocia. Additum est igitur in textu.

*Non festines recedere a facie eius, id est, non discedas a vocatione, non turbes ordinem,*

*non rapias dominationem, nec stes in opere malo, id est, non facias ea quae scis prohiberi lege.*

Postea sequuntur dicta de poenis, ubi in fine dicit: *Non erit evasio.* Supra vero inquit: *Quia omne quod voluerit, faciet rex,* scilicet Deo defendente legitima imperia. Loquitur enim de legitima potestate, seu legitimo ordine, quem Deus tuetur, sicut Rom. 13. dicitur: Qui potestati resistunt, poenam habebunt. Haec doctrina alias saepe repetita est.

*Qui custodit praeceptum, non ruet in poenas. Tempus et iudicium intelligit cor sapiens, quia cuiuslibet negotii tempus et iudicium veniet. Sed magna est calamitas hominis nescientis praeterita et futura. Nec habet homo potestatem suae vitae, nec habet potestatem suae mortis, et non est evasio in bello, et non liberabit impietas impium.*

Haec continua oratio de poenis concionatur, et hanc generalem regulam tradit: Atrociam delicta puniuntur atrocibus poenis etiam in hac vita, ut homicidia, periuria, adulteria, incestae libidines, rapinae, et similia, ut scriptum est: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Scortatores et adulteros iudicabit Deus. Econtra promittit tranquillioram vitam modestis: Qui custodit praeceptum, non ruet in poenas.

Deinde occurrit tacitae obiectioni Salomon. Quia enim differuntur poenae, confirmatur in multis audacia. Huic stultae imaginationi et securitati opponit sequentia dicta. Imo, inquit, *Sapiens intelligit tempus et iudicium,* id est, scit poenas suo tempore venturas esse etiamsi aliquantisper differantur, et scit cuiuslibet negotii venturum esse iudicium, id est, non est cyclopicus, non contemnit providentiam, sed scit verissimam esse comminationem divinam quae recitatur Psal. 61.: *Reddes unicuique iuxta opera sua,* et Psal. 57.: *Utique est Deus iudicans in terra,* Et lex naturae et experientia eandem doctrinam etiam Ethnicis ostenderunt, iuxta illa dicta: *ἔχει θεὸς ἔκδικον ὄμμα.* Item: *θεὸς οἶδε δικάζειν.* Item: Sera tamen tacitis poena venit pedibus. Item: Tarditatem poenae gravitate supplicii compensat.

Deinde verba quae sequuntur, continent detestationem illius cyclopicæ securitatis. Magna

calamitas est, inquit, homines nec praeterita curare, nec futura, id est, omnibus temporibus videmus horrenda spectacula poenarum, et tamen tam atrocia exempla rident multi: de talibus praeteritis poenis videlicet et exemplis loquitur.

Postea addit expressam comminationem. Venient, inquit, poenae, quas nullo modo poteris impedire aut arcere. Homo non habet in potestate sua vitam aut mortem, id est, non potest retinere vitam aut arcere mortem, cum Deus eum poenis opprimit. Non est evasio, inquit, in bello, Et nequaquam erit impunita impietas. Haec dicta non indigent alia enarratione, sed adsentiamur voci divinae minitanti poenam omnibus qui non agunt poenitentiam, sicut inquit Dominus Lucae 13.: *Nisi poenitentiam agetis, omnes similiter peribitis.* Haec fulmina nequaquam sciamus esse inanem sonitum, sed vere expavescamus cogitatione et metu praesentium et aeternarum poenarum, et ad Deum convertamur, frenemus iniustos impetus, et oremus regi a Deo etc.

*Interdum dominatur homo homini in malum suum.*

Antea perspicue posita est adseveratio de providentia, expresse dictum est puniri delicta. Nunc addit obiectiones, quas refutat admixtis querelis. Contra inquit: Videmus sceleratos saepe florere opibus et potentia, iustos opprimi et interfici. Haec iniusticia non toleraretur, si esset providentia. Hanc notissimam obiectionem et hic recitat, et hoc modo refutat. Quanquam saepe florent scelerati, saepe opprimuntur iusti, tamen certissimum est, tandem et hos iniustos daturus esse poenas, et melius fore iustis. Hanc solutionem recitat et David Psalmo 56.: *Vidi impium exaltatum ut cedros Libani, praeterii, et ecce non erat. Salus autem iustorum a Domino.* Dominatur aliquantisper Saul, qui pellit Davidem, interficit sacerdotes, Herodes Baptistam, Nero Paulum, sed aliquanto post hi tyranni in hac vita manifestis poenis opprimuntur.

Sed dicat aliquis, quid hoc prodest bonis interfectis? Haec quaestio excruciat homines, id quoque Salomon hic deplorat: quia humana ratio causas ignorat, quare universaliter tantis aerumnis natura subiecta sit, sed doctrina Ecclesiae monstrat causam, scilicet peccatum in omnibus. Interea tamen suus locus est politicae iusticiae, et

non prodest sceleratis scelerate facere, quia tamen certum est eos puniri, et ibi exemplum providentiae Dei conspicitur. Ita una pars obiectionis ratione iudicari potest, ut etiam in poëmaticis dicitur. Sera tamen tacitis poena venit pedibus.

Altera pars obiectionis, quid de bonis fiat, non iudicatur humana sapientia, sed in verbo Dei proposita est ipsis liberatio, in qua fide acquiescendum est. Abel, Baptista, norunt Deum esse iustum, et expectant futuram Ecclesiae liberationem et salutem, de qua testificatur resurrectio Filii Dei, et aliorum sanctorum, et alia miracula in Ecclesia. Ideo et alibi inquit Salomon: Iusto spes est in morte. Et Iob inquit: Etiamsi occidet me, sperabo in eum. Sic Ecclesia respondet ad illam obiectionem.

Sed quia differuntur poenae, crescit in hominibus securitas et audacia. Hanc querelam et hic intexit Salomon, quia non cito fit decretum contra mala facta, aestuant hominum corda ad scelerate faciendum. Huic querelae rursus addit solutionem et adseverationem. Etiamsi diu tolerantur scelerati, samen scio, quod erit bonum timentibus Deum, qui timent a facie eius, et non erit bonum impio nec prolongabuntur dies eius, sed sicut umbra transibunt qui non timent faciem eius. Docet igitur Salomon, ne offensi illa inaequalitate in hac vita deficiamus a Deo, sed acquiescamus in verbo Dei, quod promittit liberationem, et salutem iustis, poenae vero denunciantur impiis, et verbo et exemplis manifestis. Ideo de poenis multa extant dicta etiam apud poëtas, ut apud Claudianum:

Saepe mihi dubiam traxit sententia mentem,  
Curarent superi terras, an nullus inesset  
Rector, et incerto fluerent mortalia casu,  
Nam cum dispositi spectabam foedera mundi,  
Praescriptosque maris fines annique meatus,  
Et lucis noctisque vices, tunc omnia rebar  
Consilio firmata Dei, qui lege moveri  
Sidera, qui fruges diverso tempore nasci,  
Qui variam Phoeben alieno iusserit igne  
Compleri, Solemque suo, porrexerit undis  
Littora, tellurem medio libraverit axe.  
Sed cum res hominum tanta caligine volui  
Aspicerem, laetosque diu florere nocentes,  
Vexarique pios, rursus labefacta cadebat  
Relligio, causaeque viam non sponte sequebar  
Alterius, vacuo quae semina currere motu

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Adfirmat, magnumque novas per inane figuras  
Fortuna non arte regi, quae numina sensu  
Ambiguo vel nulla putat vel nescia nostri.  
Abstulit hunc tandem Ruffini poena tumultum  
Absolvitque Deos, iam non ad culmina rerum  
Iniustos crevisse queror, tolluntur in altum,  
Ut lapsu graviore ruant.

*Sunt iusti quibus mala accidunt.*

Immoratur institutae concioni de providentia, et repetit doctrinam, in qua est asseveratio: Non propterea negandam esse providentiam, etiamsi poenae sceleratorum differuntur, aut iusti in hac vita premuntur. Ac vera refutatio est obiectionis, restare aliud iudicium, in quo non momentanea compensatio fiet, sed aeterna. Hanc refutationem comprehendit, cum iubet timere Deum, et ponit asseverationem: *Bene erit timentibus Deum.* Sed quod quaerit humana sapientia causas, quare iusti saepe duriter premuntur et mali floreat, vanitas est, id est, irritus labor, quia hoc consilium Dei non invenitur acie humanae mentis, sed Ecclesiae patefactae sunt causae in genere propter quas cruci subiecta est, ut suo loco dicitur.

Iubet igitur Salomon, omissa hac inquisitione humanae rationis, manere in timore Dei et praesentibus donis Dei iuxta praecepta uti, cibo, potu, vocatione politica, oeconomica. Haec est summa longae narrationis in hoc ipso capite. Excruat enim haec quaestio omnes homines, et multi quia vident res secundas malorum et res adversas iustorum, cogitant non esse providentiam sed excellens robur fidei est his spectaculis non frangi, ac retinere veram agnitionem Dei, et expectare iudicium. Eadem concio copiose recitatur in Psalmo 36.: Noli aemulari. Et studiosi considerent, ubi poëtae aut alii scriptores in hanc materiam ingrediantur, ut saepe fit: interdum recitant dubitationes, interdum asseverationes, ut, *Discite iusticiam moniti, et non spernere divos.* Et Aristoteles in Rhetoricis recitat Stesichori dictum: Neminem afficias iniuria. Quia cicadae canent hoc in campis, id est, pauperes oppressi in suis agris sonant has querelas et movent Deum, ut puniat tyrannos.

## Caput IX.

*Sunt iusti et sapientes et opera eorum in manu Dei sunt, et amorem et odium nescit homo in omnibus quae sunt coram ipso. Omnia eveniunt similiter omnibus, iusto, malo, bono et mundo, sicut in mundo offerenti, et non offerenti. Sicut evenit bono, sic evenit peccatori. Sicut evenit periuro, sic evenit timenti iusiurandum. Hoc est pessimum omnium, quae sub Sole fiunt, quod similes sunt eventus. Ideo corda hominum implentur malicia, et stulticia manet in cordibus eorum in omni vita, donec moriuntur.*

Etsi peregrinis interpretationibus haec pars textus obscurata est, tamen manifestum est repeti querelam de hac externa specie, quae multos movet, ut negent providentiam propter res secundas malorum et res adversas iustorum. Salomon autem ideo concionatur de hac externa specie, ut nos ab ea abducat, ne ex his eventibus iudicemus: sed firmissima fide amplectamur vocem divinam, quae affirmat, quae facienda sint, et expectandum esse iudicium. Haec est simplicissima sententia Salomonis, qui expresse damnat hic furores negantium providentiam, quia dicit stulticiam esse exitialem illis ipsis, qui propter haec spectacula seu externam speciem deficiunt a Deo.

Constituta hac simplicissima sententia, iam refutanda est interpretatio monachorum, sparsa in Ecclesiam de hoc dicto: *Nemo scit an amore vel odio dignus sit.* Monachi non vident hoc dictum admonitionem esse, ne de providentia ex rebus secundis aut adversis iudicetur, sed transferunt dictum ad dubitationem conscientiae quaerentis de remissione peccatorum, de qua asseverandum est ex voce Evangelii, non ex eventibus. Manifestum est autem monachos male detorquere hoc dictum ad dubitationem. Quia certe fatendum est, delinquentes contra conscientiam, scire se in odio esse. David rapiens coniugem alterius, scit se facere scelus, cui Deus horribiliter irascitur. Quanquam autem concedunt monachi, in delictis contra conscientiam sciri iram Dei, tamen postea dicunt de conversis semper dubitandum esse, an sit in gratia.

Sciendum est autem certissime, et hanc imaginationem monachorum falsam et impiam esse,

et esse deletionem Evangelii. Quia haec est vox externa et immota Evangelii, ut agentes poenitentiam fide statuunt vere sibi remitti peccata, et se recipi in gratiam propter Mediatorem, et eluctentur ex dubitatione, iuxta illud Ephes. 3.: Per quem audemus accedere in fiducia per fidem Christi. Item ad Ebraeos: Habentes talem pontificem, accedamus ad thronum gratiae cum fiducia.

Ac sciendum est oportere certitudinem in utraque parte esse. David rapiens coniugem alterius, certo sciat Deum horribiliter irasci, sicut verissimum est. Et ostenditur haec ira in concione Nathan et tristissimis poenis. Postea David, audita absolute in conversione, repugnet dubitationi et statuat se rursus verissime recipi in gratiam, et hac assensione et fide se etiam in exilio et summus doloribus sustentet.

Sed obiiciunt monachi, imo habent et sancti peccata ignorantiae, ideo non affirmant se placere Deo. Respondeo: Utrunque fateantur sancti, se habere peccata ignorantiae et alios morbos multos, sicut inquit David: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens, et tamen se placere Deo propter Mediatorem fide, et tectam esse immunditiam a Mediatore, sicut scriptum est: Nulla nunc damnatio est his qui in Christo Iesu ambulant. Item: Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Haec consolatio est propria vox Evangelii.

Sed monachi non intelligentes discrimen legis et Evangelii, tenebras in Ecclesiam invexerunt. Postea hoc dictum Salomonis detorserunt ad sua deliramenta, cum Salomon hoc tantum agat, Ne ex specie externa iudicemus, et quidem deducat nos ad verbum Dei. David ne se quidem audita absolute iudicet abiectum esse, etiamsi est in magnis poenis, et eventus iram Dei ostendit, sed non ex eventu, verum ex verbo Dei iudicare debet. Multo minus ex specie externa de aliis iudicet: pereunt eodem modo Saul et Ionathas, nec discernere hos eventus humana sapientia potest, sed doctrina Ecclesiae discernit. Exitus Saul congruit cum regula: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Exitus Ionathae habet alias causas: quia Deus antea testatus est, Ionathan sibi placere, sed sciunt Ionathas et David causas, quare Ecclesia cruci subiecta sit.

*Quid igitur eligendum est? In vivente spes est, Et melior est canis vivus leone mortuo.*

Antea recitata est querela, quod iustis et iniustis similia eveniant: haec confusio turbat mentes, et languescit voluntatem recte agendi. Opponit ergo huic offensionem praecipuum. Imo inquit: Necessae est tamen Deo obedire, et a quaestione exorsus est. Quid igitur eligendum est? Estne eligendus labor, cum non respondeant praemia? Respondet Salomon: Est omnino vocationi obtemperandum, et eventus Deo commendandi sunt, ut supra saepe dictum est: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. At non poteris esse felix praeliator qualis fuit Asa. Non potes esse dux similis Scipioni, Sis igitur similis Fabio, modo servias tuo loco fideliter, sicut Paulus inquit: Hoc requiritur, fidelis ut sit quisque. Sufficiens vero nostra ex Deo est. Inquit igitur Salomon: In vivente spes est, id est, vivens agat aliquid iuxta vocationem. Et melior est vivus canis leone mortuo, id est, etiamsi non potes esse leo, sis mediocris catulus. Quid iam quaerimus leones, heroicis duces et gubernatores, quales illi veteres fuerunt Gedeon, Samson, David? Utamur nostris, qui etiamsi non sunt illis similes, ut leones, sunt autem velut catuli, Aliquid suo loco agant, et orent Deum, ut faciat eos vasa misericordiae. In hac sententia diu commoratur Salomon. Dicit mortuos iam discessisse ab huius vitae gubernatione, praesentibus utendum esse, et iubet vocationi parere, et acquiescere in Deo fide, et bona conscientia, qualescunque sint eventus.

*Vade, comede in laetitia panem tuum, Quia Deo placent opera tua.*

Id est, quae facis iuxta vocationem, sicut postea dicit: Haec est pars in vita et labore tuo quem tibi dedit Deus.

Et postea: *Omne quod invenit manus tua, fortiter facito.* Hoc dictum diligenter observandum est, quod quidem satis perspicue ostendit, non doceri a Salomone desertionem societatis communis aut negotiorum, aut otium monachorum, sed proponi gravissimam doctrinam et consolationem. Iubet nos studiose obtemperare vocationi et eventus Deo commendare, et quidem fidelitatem et diligentiam postulat, cum hic ait:

Fortiter operare. Et addit consolationem dulcissimam: Pii sciant talem cursum iuxta vocationem Deo placere, et gubernari divinitus, quam multa incidunt impedimenta, multae offensiones. Mox autem alia obiectio additur.

*Quid prodest laborare, cum non sit velocium cursus nec fortium victoria?*

Respondeo: Volo ut labores, et tamen volo homines non confidere propria sapientia et fortitudine, non movere res non necessarias fiducia propriae sapientiae aut fortitudinis: sed petere et expectare auxilium a Deo, et qualescunque sunt eventus, non deficere a Deo, nec fremere adversus eum, sed agnoscere nostram infirmitatem. Simile dictum est illi: Scio Domine, non est hominis via eius. Item: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi datum sit ei de caelo. Haec dicta de eventibus loquuntur, ut suo loco dictum est, non hoc volunt, prorsus nullam esse libertatem in ipsa electione voluntatis.

*Tempus et casus valent in omnibus.*

Congruit cum dicto: Nisi Dominus aedificaverit domum, frustra laborat qui aedificat eam. Nam hoc vult, tunc demum felices esse conatus, quando Deus eos adiuvat, dat felix momentum et regit eventus. Non enim intelligantur tempus et casus Epicureo more. Sed reprehendit Salomon fiduciam nostrarum virium et nostrae sapientiae, quae imaginatur sufficere humanam diligentiam sine Deo. Ac mox addit vicinam admonitionem Salomon de nostra infirmitate: *Nescit homo finem suum, sed velut piscis capitur*, id est, homines saepe falsis persuasionibus et stulta spe incitati somniant bonos eventus, cum tamen in medio cursu magnis calamitatibus opprimantur, ut accidit Mario, Pompeio, Iulio et aliis innumerabilibus erumpentibus extra vocationem. Huc pertinent communia dicta: Omnia sunt hominum tenui pendentia filo, Et subito casu quae valere ruunt. Item: *μάταιοι διὰ ἐπιθυμίας μάταια λογίζονται.* Repetendum est ergo dictum saepissime iam recitatum: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Id est, facies necessaria iuxta vocationem, et petas te iuvare a Deo memor tuae infirmitatis.

*Vir pauper et sapiens liberabit urbem, et unus peccator multa bona perdet.*

Valde prodest considerare in vita, ut supra quoque dictum est: Duo esse hominum genera, alii sunt vasa irae, alii vasa misericordiae. Vasa irae sunt homines infelices, qui sibi et aliis exitio sunt, etsi interdum magni et sapientes sunt, sicut Solon inquit: Everti Republicas a magnis et excellentibus ingeniis. Ita erant vasa irae Ahas, Sedechias, et Romae Catilina, Antonius et multi alii, et in Ecclesia Samosatenus, Arius, Manichaeus, et multi alii perniciosi doctores. De talibus omnibus inquit: Unus peccator, multa bona perdet, *πολλάκι καὶ ξύμπασα πόλις κακοῦ ἀνδρὸς ἐπαυρεῖ.*

Sed vasa misericordiae sunt homines, quorum cursus salutaris est ipsis et aliis, ut Samuel, David, Ieremias. Ac proprie talis Vir pauper in civitate, ut ipse scribit, fuit Ieremias, qui, quamquam ei plurimi non obtemperabant, tamen in illa tanta confusione praecipue servavit Ecclesiam. Hoc discrimine considerato, oremus Deum assiduis gemitibus singuli, ut faciat nos vasa misericordiae, nec sinat nos fieri pestes te *ἀλάστορας* generis humani, sicut clamant Prophetae in Psalmo: Respice servos tuos, et dirige opus manuum nostrarum. Et Esaias: Tu Domine pater noster es, Nos lutum tuum, tu formas nos, Opera manuum tuarum sumus, ne irascaris valde.

Simul autem monet hoc dictum, Bona consilia a paucioribus audiri, et multitudini placere deteriora consilia. Ideo inquit: Sapientia pauperis contempta est. Verba sapientum audiuntur a silentibus, id est, non furentibus aliqua cupiditate, sed quaerentibus veritatem, et ea quae sunt salutaria. Alibi vero inquit Salomon: Melius est occurrere ursae, quae amisit catulos suos, quam fatuo in stulticia sua, id est, occupato aliqua cupiditate, aut fascinato stulta persuasionem adversari difficilimum est.

## Caput X.

*Muscae venenatae corrumpunt suavia unguenta.*

Id est: Bona consilia, bona doctrina, artes recte constitutae quotidie corrumpuntur per arde-  
liones qui facilius audiuntur in aulis et in popu-

lo, quam homines modesti et pauperes, recte docentes, aut salutaria consulentes.

*Paulisper melior est stulticia quam sapientia et gloria.*

Congruit cum dicto: Non ponebat enim rumores ante salutem. Fabius paulisper stultus esse existimatur, sed postea eventus ostendit, eius consilia fuisse salutaria, et congruit quod sequitur: *Sapientum corda in dextra manu esse*, id est, firmiter teneri, ne obtemperent iracundiae, dolori, ambitioni. *Stultorum corda sunt in sinistra*, id est, infirmius tenentur, ruunt quo ira, cupiditas gloriae, dolor aut alii coeci affectus impellunt. Et regula traditur de proprietate, universaliter coniuncta cum falsa persuasionem sapientiae, videlicet quod omnes sint arrogantes, sese admirentur, et alios despiciant ac iudicent fatuos esse, sicut Epicurei et hypocritae iudicant insanire Apostolos. Pompeius iudicat errare dissuasores belli.

*Si praevaluerit impetus potentioris super te, locum tuum ne relinquant. Nam sanatio faciet cessare magnos peccatores.*

Id est: Etiam si aliquantisper vincunt invidi aut sycophantae, aut gloriosi Thrasones, tamen non moveatur recte faciens, ut deserat suam stationem propter perversitatem iudiciorum aut dolorem. Bonus et fidelis pastor non moveatur calumniis aut vulgi clamoribus, ut deserat Ecclesiam, aut sese immutet et inflectat ad iniqua iudicia. Quia interea tamen multa sanare poterit.

Sequitur deinde querela, deplorans hoc commune malum, quod saepe regnant stulti et mali, ut gratior est in aula assentator alludens ad affectus Domini, quam sapiens et fidelis consiliarius, iuxta versus:

*ὁ βίος μάλιστα τοῖς πονηροῖς ἡδεταί,  
πρώττει δὲ ἄριστα κόλαξ, ὁ συγκοφάντης δεύτερος.*

*Qui fodit foveam, incidit in eam.*

Superiori querelae respondent haec dicta sequentia de poenis, quae monent tristes esse exitus malorum consiliorum, iuxta regulam saepe repetitam: Atrociter delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita. Item: Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis. Ita hic dicit: Qui fodit foveam incidit in eam et congruit hoc

proverbium cum usitatis dictis: ἡ δὲ κακὴ βούλη  
τῶ βουλευέσαντι κακίστη. Item:

τεύχων ὡς ἑτέρω τι, ἐῷ κακὸν ἥπατι τεύχει.

*Qui diruit sepem, mordebit eum coluber.*

Haec peculiaris poena est eorum qui Respu-  
blicas mutant, sive πολυπραγμοσύνη, sive aliis  
causis non probandis. Plerunque petulantia illo-  
rum ipsorum, quibus laxaverunt frenos, oppri-  
muntur et ipsi duces, sicut Iulium interficiunt  
sui commilitones, et saepe accidit illud ipsum,  
quod de Iulio pronunciatum est: Men' servasse,  
ut essent qui me perderent. Significat autem se-  
pes politiam mediocriter constitutam. Colubri  
sunt, qui licentia abutuntur alieno labore parta  
libertate.

*Qui transfert lapides, affligetur ab eis.*

Figura sermonis usitata est: Transferre lapi-  
des, pro eo, quod est mutare leges et formam  
Reipublicae. Congruit cum sententia proxima:  
Mutans formam Reipublicae, exercebitur magnis  
periculis, sive mutet divinitus, sive humana πολυ-  
πραγμοσύνη seu ambitione, sed tunc exitus de-  
teriores sunt, ut Bruti, Cassii, Antonii. Et  
semper sit in conspectu Pindari dictum: Facile  
est movere civitatem, sed rursus in tranquillum  
sistere, solius Dei.

Figura sequens generalior est: Qui secat  
ligna, vulnerabitur ab eis. Qui format seu do-  
lat varia ingenia populi vel discipulorum, ut con-  
cionatores et doctores, plerunque vulneratur a  
suis auditoribus.

*Sicut ferrum hebetatum non nisi magno la-  
bore rursus acuitur, ito magnae diligen-  
tiae comes est sapientia.*

Praeceptum est de diligentia in agendo  
et in perferendis multis difficultatibus, sicut  
dicitur: παθήματα μαθήματα. Taxat autem  
ignavos in quacunque vocatione, et postulat  
vigilantiam, curam, laborem et seriam inten-  
tionem, sicut in multis aliis dictis praecipitur.  
Christus vituperat servum ignavum, qui suo ta-  
lento nihil lucratus erat: et multae sunt admo-  
nitiones de diligentia in omnibus scriptis, iuxta  
illud:

Nil nisi magno vita labore dedit mortalibus.

Item Epicharmus: τῶν πόνων πωλοῦσιν  
πάντα ἡμῶν ἀγαθὰ θεοὶ. Hesiodus: μελετῆ δέ  
τε ἔργον ὀφέλλει.

Sit autem diligens intentio in officia voca-  
tionis, et in res necessarias, non sit πολυπραγ-  
μοσύνη, varia tentans extra vocationem, sicut  
inutiles canes venatici non sequuntur unam feram,  
sed subinde avertuntur ad alia. Et notum est  
dictum Senecae: Necessaria ignoramus, quia non  
necessaria discimus.

*Calumniator similis est serpenti, qui clam  
mordet.*

Congruit cum dicto superiori, Calumnia  
conturbat sapientem, et necat robur cordis eius.  
Est omnino saeva pestis calumnia, et fax est ma-  
gnarum dissensionum, unde postea confusiones  
religionum, bella et vastitates oriuntur. Ideo  
et in Moyse praeceptum est: Non sis susurro in  
populo. Ita hic totum hoc genus calumniatorum  
et obtrectatorum taxatur.

*Verba oris sapientis gratia.*

Discernit sapientes consiliarios et doctores a  
stultis qui habent persuasionem sapientiae, cum  
tamen desipiant, quia non dirigunt consilia ad  
veram normam, sed ad suos vel aliorum coecos  
adfectus, sicut Mardonius Xerxi bellum suadet,  
vel sicut Pompeius habuit instigatores. Hos ait  
ignorare, quid antea acciderit, id est, tales non  
curant exempla priorum, qui stultis consiliis aut  
perniciosa doctrina se et alios everterunt, nec  
prospiciunt venturas poenas.

*Labor stultorum affligit eos, quia nesciunt  
viam ad urbem.*

Id est: Illi perverse sapientes multa frustra  
moliuntur, multa conantur reformare, et sibi et  
aliis accersunt multos tristes casus, nec norunt  
hominum sensus, nec considerant momenta ne-  
gociorum, nec vident quid necesse sit agere.  
Haec comprehendit, cum ait: *Nesciunt viam ad  
urbem, seu ad aulam*, sicut describitur pastor  
cui recens in aula fuerat speculum donatum, in  
quo, cum se contemplatus esset, admiratione  
formae suae factus est insolentior, et postea in  
poenas incidit, de quo dicit Franciscus Petrar-  
cha:

Aeternum gemat ille miser, pastoribus aulae  
Qui primus mala dona dedit.

*Vae terrae cuius Rex puer est, et cuius Principes mane comedunt.*

Perspicua sententia est, nec tantum loquitur de his qui aetate pueri sunt, sed etiam de senibus, qui semper in ocio et voluptatib. vixerunt, nec doctrina, nec usu vitae et communibus aerumnis facti sunt cautiores. Et ubi gubernatores praecipue quaerunt voluptates corporis, ibi negliguntur iurisdictio, gubernatio disciplinae, exercitia militaria. Tales sunt sponsi Penelopes fruges consumere nati. Contrarius est versus quem ex Hesiodo citat Polybius: *αἰαζίδαι πολέμῳ χειροῦτες, ἤέγε δαυτὶ.*

## Caput XI.

*Mitte panem tuum super aquas etc.*

Totum hoc caput lumen est huius libri. Ostendit enim, in his concionibus institutam esse confirmationem sententiae de providentia, et refutationem argumentorum, quibus homines natura moventur, ut de providentia dubitent. Sit igitur prima sententia, quae hic in fine ponitur: De his omnibus abducat te Deus in iudicium. Expresse affirmat, Deum et iudicare et iudicaturum esse hominum facta, et hanc asseverationem in fine repetet, cum hac concione: Deum time, et mandata eius serva.

Constituta hac sententia, quod et iudicaturus sit Deus, et quod ei iuxta mandata obediendum sit, iam accedunt consolationes. Cum dubitat animus, quid faciam? video multos labores esse irritos, multos ingratos, video accersi odia et aerumnas, deseramne vitae societatem, et abdam me in aliquas solitudines, ac sequar illud vetus dictum: *λάθρε βιώσας?* Nequaquam. Sed ut supra dixit: Fortiter facias laborem, quem Deus tibi attribuit. Ita hic inquit: Mandata eius serva, Eventus vero commendes Deo, nec frangaris dolore, si incidant adversa, sed in his Deo obedias, et fide retineas animi tranquillitatem, invocationem et spem. Scias te placere Deo in illa obedientia, labores tuos non fore prorsus irritos, etiamsi interdum saevae tempestates orientur. Ut, Moisi gubernationem turbant multi iugentes tumultus. Davidi movet seditio-nem filius. Haec ita fieri sciamus, et non abii-ciamus spem, pacem cordium, invocationem, et officia nobis mandata, et dictum saepe repetitum

cogitemus: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Et illud Pauli: Labor vester non erit inanis in Domino. Et Psal. 1.: Folium eius non defluet. Hanc totam doctrinam et consolationem in vita valde necessariam esse omnes intelligunt, quae quidem ideo divinitus traditur, quia ratio hac confusione offenditur, et dubitat de providentia et de auxilio Dei. Haec est enarratio huius totius capituli, imo totius libri.

Et hic de operibus gubernationis dicit: *Mitte panem tuum super aquas*, id est, doctor spargat doctrinam in populo, ut si spargeret escas in aquam piscibus excipiendas, vel si mitteret frumentum in alia loca. Gubernator labores spargat eodem modo. Etsi enim aliquid peribit, tamen aliquib. proderunt hi labores, et utilitas apud posteros conspicietur. Fuit aerumnosa gubernatio Ieremiae, at profuit tamen universae posteritati. Donec occasio est, facito officia vocationis, sicut et Paulus iubet tempus redimi, quia dies mali sint, id est, iubet uti occasione, quia in tantis miseriis saepe bona consilia impediuntur.

*Si nubes fuerint plenae, effundent imbrem.*

Postea miscentur in textu consolationes et admonitiones. Si nubes fuerint plenae, effundent imbrem, i. e. non sunt in tua potestate eventus, sed sapienter feras ea quae pro tempore fiunt. Evenient alias alia, alias pluit, alias est serenitas. Nubes plenae erant tempore Moisi, id est, venerat tempus educendi populum ex Aegypto. Rursus alio modo nubes plenae erant tempore Ieremiae, id est, peccato cumulata erant quae adferebant imbrem et exilium huic populo. Et postquam accidit eventus, factum infectum fieri non potest.

Quo cadit arbor, ibi iacet, id congruit cum veteri versu:

*ὃδὸν ποτε γὰρ δύναται το τετυγμένον εἶναι ἄτυχτόν.*

Significat eventus non esse in nostra potestate et sapienter ferendos esse: in hac sententia etiam deinceps commoratur. Qui prius vult habere certos et circumscriptos eventus, nihil aget. Ideo dicit: Qui observat ventum, non seminat etc.

Addit deinde admonitionem, nec praesciri posse omnes eventus, sicut et apud Herodotum dicitur antiquum dictum esse: *μη̄ ἅμα ἀρχῇ πᾶν τέλος καταφαίνεσθαι.* Et sapientissime propo-

nitur hic imago foetus, sicut nescimus, quomodo in alvo matris formemur, sic gubernatio multorum eventuum prospici non potest. Et hic addenda est consolatio, sicut in hac ipsa imagine videmus Deo curae esse foetum, servari matrem gravidam, dari vitam nascenti in utero, creari alimentum in uberibus, mirabiliter aperiri iuncturas cum partus editur: ita sciamus et reliquam vitam Deo curae esse, iuxta illa dicta: In ipso sumus, vivimus et movemur. Item: Ipse est vita tua et longitudo dierum tuorum. Et in multis magnis periculis servat genus humanum sine causis secundis, sicut dicitur: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt.

*Mane seminato semen tuum et vespere etc.*

Repetit priores admonitiones et consolationes, et intexit concionem de morte et de iudicio. Non frangaris animo, etiamsi quae adversationes impediunt, tu tamen facito officia vocationis. Mane et vespere seminato semen tuum, id est, redimito tempus, ut Paulus inquit: *Quia dies mali sunt*, id est, cum sint magna impedimenta, vos sitis intenti in occasiones bene merendi, iuvandae Ecclesiae, propagandae doctrinae etc.

Deinde consolatio additur: *Dulce est lumen, laetare in adolescentia tua*, id est, donec Deus concedit, reverenter utaris ipsius donis, cum auferat, patienter ei obedias, et in ipso acquiescito, sicut Paulus inquit: Pax Dei habitet in cordibus vestris. Item: Iram Domini portabo, et cum sedebo in tenebris, *Dominus lux mea est.*

## Caput XII.

*Memento creatoris tui.*

In rebus secundis et adversis memento creatoris tui, obtemperes ei, et in eo acquiescito, et fide iuxta ipsius promissiones, quas immensa bonitate propter Mediatorem Ecclesiae tradidit, scias verissime exaudire eum invocantes, et volentes ei obedire, et horribiliter punire contumaces. Ideo repetit commonefactionem de iudicio, et addit mentionem senectae et mortis, ut hoc argumento confirmet adseverationem de providentia, et hortetur nos ad timorem Dei, ad fidem et ad obedientiam. Ne securus contempnas Deum, quia morbi et mors ostendunt nostram imbecillitatem.

Etiamsi es ebrius indulgentia fortunae, et magnas spes habes, tamen haec somnia subito excutiet hora mortis. Et si contempsisti Deum in iudicio, rues in aeternam iram, et in aeternas poenas. Hanc commonefactionem de morte et de iudicio proponit, ut nos retrahat a carnali securitate, et a dubitationibus ad considerationem providentiae, ad timorem Dei, ad fidem et ad obedientiam.

Est autem descriptio senectae figurata, quam apparet ex natura ipsa et physicis signis sumtam esse. Sed non omnes metaphorae plane intelliguntur.

*Antequam Sol et Luna et stellae obscurantur.*

Id est, senibus aspectus totius naturae hebetior et tristior est.

*Et redit nubes post pluviam.*

Id est, subinde novae miseriae, novae calamitates veniunt, cum praeteriit aliquod malum, venit aliud. Sicut in querela Homerica dicitur: *ὡς μοι δέχεται κακὸν ἐκ κακοῦ αἰεί.*

Item: *φόβου τὸ γῆρας, οὐ γὰρ ἔρχεται μόνον.* Time senectam, non enim venit sola.

*Tremunt custodes domus.*

Id est, manus: quia nervi, tendines et ligamenta fiunt languidiora seu flaccida.

*Nutant viri fortes.*

Id est, Crura et tibiae.

*Ociosae erunt molentes et pauciores.*

Id est, Dentes erunt imbecilliores et excident.

*Caligabunt videntes per foramina.*

Id est, Oculi erunt hebetiores.

*Claudentur ostia.*

Id est, Labra arefient et erunt flaccida.

*Surgent ad vocem volucris.*

Id est, Somnus erit brevior, et facile cantu galli excitantur senes.

*Inclinatae sunt filiae carminis.*

Id est, vel aures fiunt surdae, vel vocis organa corrugantur. Quia in senibus et minus est spirituum cordis, et pulmo et trachea vel frigida humiditate, vel siccitate fiunt debiliores.